

Ref. nr.	Document	Vraag	Antwoord
1	Aanbestedingsleidraad, scope	In de aanbestedingsleidraad worden onder 1.3 (Scope, inhoud en omvang van de opdracht) verschillende soorten genoemd die geïnventariseerd moeten worden voor het SMP. In datzelfde hoofdstuk wordt aangegeven dat alle in tabel 3 genoemde soorten moeten worden geïnventariseerd. De soorten uit de tabel komen niet overeen met de soorten die eerder genoemd zijn. Welke soorten moeten worden aangehouden?	Voor het Pre-SMP worden voor alle percelen spreekw en huiswaluw aanvullend aan huismus, gierzwaluw en genoemde vleermuissoorten vermeld. Onder Inhoud, tabel 3 worden meer kernsoorten en overige soorten vermeld. Zwarte roodstaart en boerenwaluw zijn inderdaad twee kensoorten die horen als kernsoort bij alle percelen. Dit zijn de zogeheten categorie 5 soorten waarvan het nest jaarrond beschermd is als de ecologische omstandigheden dat rechtvaardigen. U kunt ervan uitgaan dat deze twee soorten bij alle percelen horen. De overige soorten verwachten we op voorhand niet, maar dit is niet 100% uitgesloten. Dit kunt u opnemen als u meent dat deze soorten moeten worden meegenomen bij ecologisch onderzoek. U kunt dit aangeven bij elk perceel. Hier hebben wij ook ruimte voor gemaakt in par. 1.3, met de vermelding: <i>tenzij Inschrijver om motiverende redenen nadrukkelijk anders adviseert</i>
2	Aanbestedingsleidraad, scope	Uit de aanbestedingsleidraad blijkt dat in de periode januari-maart 2024 een pre-smp opgesteld moet worden en de ontheffing in de periode moet worden aangevraagd. Navraag bij Omgevingsdienst Haaglanden leert dat zij op zijn vroegst in de winterperiode van 2023-2024 duidelijkheid komt over een landelijke Pre-SMP methodiek. Wij nemen aan dat de planning mee schuift in deze ontwikkelingen?	De aanvang van de opdracht is 15 januari 2024. Als er dan vanuit Omgevingsdienst Haaglanden nog geen duidelijkheid is over de pre-SMP methodiek overleggen we in het startoverleg, samen met Omgevingsdienst Haaglanden, wat we qua planning hier het beste mee kunnen doen.
3	Aanbestedingsleidraad, scope	Uit de aanbestedingsleidraad blijkt dat u een SMP wil opstellen voor zowel na-isolatie als sloop-nieuwbouw. Als de activiteit sloop nieuwbouw opgenomen moet worden in het SMP, moet er ook onderzoek worden uitgevoerd naar amfibieën en/of beschermde flora. Onderschrijft u dit?	Nee, dit onderschrijven wij in eerste instantie niet. Dit omdat zowel beschermde flora als amfibieën zelden in stedelijk gebied voorkomt op plekken met na-isolatie en sloop-nieuwbouw. Dordrecht kent bijvoorbeeld geen beschermde inheemse amfibieën in de stad (rugstreeppad is afwezig). Indien u echter van mening bent dat tabel 3 MEER opvallende soorten bevat voor het betreffende perceel kunt u dit bij uw inschrijving kenbaar maken bij elk perceel. Hier hebben wij ook ruimte voor gemaakt in par. 1.3, met de vermelding: <i>tenzij Inschrijver om motiverende redenen nadrukkelijk anders adviseert</i>.

4	Aanbestedings-leidraad, scope	Indien het buitengebied meegenomen wordt in het onderzoek voor het SMP, stellen wij voor om de soortenlijst voor vleermuizen op dit punt uit te breiden. Bijv. Baardvleermuis	U noemt mogelijk terecht de noodzaak voor aanvullend onderzoek in buitengebieden op Baardvleermuis. Hier hebben wij ook de ruimte voor opgenomen (zie antwoord op vraag 3). Wel noemen we ook hier dat het buitengebied niet tot de gemiddelde scope behoort van het onderzoeksgebied.
5	Aanbestedings-leidraad, scope	Op moment ontbreekt de meervleermuis in de soortenlijst van het SMP, kunt u toelichten waarom?	Het SMP is aan te vragen voor de soorten die algemeen voorkomen in de zogeheten "werkgebieden" van naisolatie en sloop-nieuwbouw in de stad. Voor moeilijk te onderzoeken en zeldzame soorten (ook baardvleermuis, tweekleurige vleermuis en kleine dwergvleermuis) is sprake van een uitzonderingssituatie. Indien u van mening bent dat meervleermuis een kernsoort hoort te zijn en mee moet worden genomen, kunt u dat aangeven (zie antwoord op vraag 3).
6	Aanbestedings-leidraad, scope	Klopt het dat soorten als steenmarter huiszwaluw, boerenzwaluw en spreeuw niet in het SMP worden behandeld? Zo ja, op welke wijze/grond wordt de ontheffing dan voor deze soorten aangevraagd? Deze vraag komt naar voren aangezien er verschillende soortenlijstjes genoemd worden in de uitvraag.	Nee, dat klopt in eerste instantie niet. We schatten in dat we een (pre)SME-plan nodig hebben voor gebouwbewonende vleermuizen (gewone en ruige dwergvleermuis, laatvlieger), huismus en gierzwaluw. In tabel 3 noemen we de kernsoorten, soorten waarvan we verwachten dat ze ook in het SMP-plan moeten komen (of er in elk geval onderzoek naar doen). Hiervan hebben we abusievelijk zwarte roodstaart en boerenzwaluw niet in genoemd (zie antwoord op vraag 1). Voor overige soorten, zoals steenmarter, verwachten we in eerste instantie NIET dat een SMP-plan en ecologisch onderzoek nodig is. Tenzij u daar andere ideeën bij heeft. Daarvoor is open ruimte gelaten om uw advies te motiveren (zie antwoord vraag 3).
7	Aanbestedings-leidraad, scope	Op dit moment is de Pre-SMP-methode nog niet valide voor de provincie Zuid-Holland, het bevoegd gezag heeft hier (nog) geen goedkeuring op gegeven. Op basis van onze ervaring en contacten dient in ZH eerste een compleet nader onderzoek in het voorjaar uitgevoerd te worden. Kunt u toelichting geven op de keuze waarom u dit heeft opgenomen in de uitvraag?	U kunt voorlopig uitgaan van de onder de scope genoemde informatie. Het is in ieder geval noodzakelijk het onderzoek zo snel als mogelijk op te starten. Indien blijkt dat PZH een andere invulling geeft aan de eisen voor een (Pre)-SMP bespreken we de gevolgen ervan met de winnende inschrijver bij het startoverleg.

8	Aanbestedings-leidraad, scope	Heeft u deze uitvraag doorgenomen met Omgevingsdienst Haaglanden en zo ja, hoe hebben zij hierop gereageerd?	Dat hebben wij nog niet gedaan. Wel zijn wij naar een bijeenkomst van Omgevingsdienst Haaglanden geweest over dit onderwerp. Hier was het advies om zo snel mogelijk te beginnen met een aanbesteding, omdat de kaders van de methodiek op zeer korte termijn zouden worden gepubliceerd. Deze zou sterk lijken op de kaders die provincie Utrecht stelt.
9	Aanbestedings-leidraad, scope	Heeft u inventarisaties beschikbaar welke gebruikt kunnen worden voor dit SMP, en zo ja, hoe dit geïmplementeerd kan worden.	Bij elk perceel mag u verwachten dat de gemeente een overzicht van rapportages levert die u kunt gebruiken voor dit SMP.
10	Aanbestedings-leidraad, scope	Omdat gekozen wordt om sloop- en nieuwbouw toe te voegen aan het SMP, stellen we voor om rugstreeppad (landhabitat en overwinteringsplaatsen) mee te nemen de onderzoeksopzet (dorpsranden en buitengebied Alblasserwaard).	Die ruimte is er als u voor het perceel van mening bent dat er meer aandachtsoorten voor het SMP zijn dat waar in deze aanbesteding van uit is gegaan (zie antwoord op vraag 3).
11	Aanbestedings-leidraad, scope	Citaat: 'Op CBS—buurniveau inzicht te geven in de staat van instandhouding van de gierzwaluw, huismus en gebouw bewonende vleermuizen.' Kunt u op dit punt toelichting geven hoe u dit uitgewerkt wil zien, wat het doel hiervan is wat u hiermee voor ogen hebt en op basis van welke (historische) data? Zonder vergelijkbare historische data van de betreffende wijk is het moeilijk een uitspraak te doen over de SVI in een bepaalde wijk.	Om een ontheffing te kunnen krijgen voor het SMP is het noodzakelijk om voor alle beschermde soorten de staat van instandhouding te beschrijven. U kunt gebruik maken van bestaande literatuur, zo nodig door een account te krijgen om de NDFF in te zien, aangevuld met een <i>expert judgement</i> . De uitdagingen daarbij nemen we graag met u door bij het uitwerken van het plan.